
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 

PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 
PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

 
  Rep. n. 76/2020 
  del 13/11/2020 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

N. 76 IN DATA 13/11/2020  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE CONCORRENTI AMMESSI ESCLUSI RdO APERTA MePA n° 2646214 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI: REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA DI 
SICUREZZA, MODIFICA E AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA ESISTENTE E 
NUOVI SISTEMI DI ALLARME VETRINE INTEGRATI” CPV  71323200-0 C.I.G. 8441475D87 C.U.P. 
F56J17000460001 

IL DIRETTORE  
 
Premesso 
 

- Che con decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- che con il D.P.C.M. del 29.08.2014 n. 171 contenente il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo” si è provveduto a disciplinare l'organizzazione del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta   collaborazione   del   Ministro   e   
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- che con provvedimento numero 995 del 08/08/2019, con oggetto Conferimento incarico dirigenziale Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 10/09/2019 n. 1-2994, 
con il quale ai sensi dell’articolo 22, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, dell’articolo 19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dell’art. 14, comma 2-bis del decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, nonché dell’articolo 3 del decreto ministeriale 27 novembre 
2014, recante “Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, alla 
sottoscritta dott.ssa Eva DEGL’INNOCENTI nata a Pistoia (PT) il 24/03/1976 - cod. fisc. DGLVEA76C64G713R è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- che sulla base delle sopra richiamate disposizioni e della conseguente autonomia attribuita a questo Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore provvedere agli atti gestionali 
necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di autonomia speciale; 

- VISTO il decreto interministeriale n. 560 del 2 dicembre 2016 del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo di concerto con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, registrato alla Corte dei Conti in 
data 27 dicembre 2016, con il quale si approva il programma degli interventi di conservazione, 
manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’articolo 1, comma 338, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), per l’importo complessivo di euro 
120.000.000,00 di cui euro 77.000.000,00 a titolarità del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 
turismo e euro 43.000.000,00 a titolarità del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, come da elenco 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 

PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 
PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

degli interventi riportati nell’allegato 1 e secondo la ripartizione in annualità di cui all’allegato 2 del suddetto 
decreto; 

- CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’intervento per “Opere di completamento MArTA” previsto per 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto è pari ad € 1.230.000,00 (euro unmilioneduecentotrentamila/00) 
a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 338 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 
2016); 

- VISTO che, ai sensi del citato DPCM n.171/2014, l’articolazione ministeriale periferica preposta, tra l’altro, 
alle funzioni relative alla gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è costituito dai 
Segretariati regionali del MiBACT, dai Poli Museali regionali e dagli Istituti e musei di rilevante interesse 
nazionale dotati di autonomia che svolgeranno le funzioni di stazioni appaltanti; 

- che questo Istituto deve procedere, in qualità di beneficiario, all’attuazione dell’intervento, secondo quanto 
disposto dal “Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale - Servizio II del MiBACT, 
responsabile dell’attuazione del programma degli interventi di conservazione, manutenzione, restauro e 
valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’articolo 1, comma 338, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), e il Museo Archeologico Nazionale di Taranto”, 

- che con DD n. 2 del 08/02/2018 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento, secondo quanto disposto dal “Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale - 
Servizio II del MiBACT, responsabile dell’attuazione del programma degli interventi di conservazione, 
manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’articolo 1, comma 338, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), e il Museo Archeologico Nazionale di Taranto” 
il Geom. Oronzo Urso; 

- che con DD n. 7 del 18 febbraio 2019 è stata nominato supporto tecnico al RUP Geom. Oronzo Urso per il 
Programma il Funzionario Architetto Simonetta Previtero; 

 
Rilevato  

- che il Museo Archeologico Nazionale di Taranto dovendo procedere all’implementazione delle attività 
dell’intervento, il Museo Archeologico Nazionale di Taranto e intendendo individuare l’operatore economico 
a cui affidare i servizi di ingegneria e architettura di: redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
“riqualificazione funzionale del sistema di sicurezza, modifica e ammodernamento dell’impianto di 
videosorveglianza esistente e nuovi sistemi di allarme vetrine integrati”del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto attraverso una procedura negoziata telematica sul MePA (RdO aperta) ai sensi dell’art. del D. Lgs. n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 63 del 17 settembre 2020 ha approvato la 
documentazione di gara e si è proceduto alla creazione sul MePA della RdO APERTA n. 2646214.  

- che al termine per la presentazione delle offerte scaduto alle ore 12 del giorno 06.11.2020 sono pervenute sulla 
piattaforma MePA n. 2 buste da parte dei seguenti operatori economici: 
 

1. RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DA COSTITUIRSI DI PROFESSIONISTI, così composto: 
- Ing. Giuseppe MARANGI (Capogruppo/Mandatario) Locorotondo (BA) SP226 C. da Mavugliola n. 

56, C.F. MRNGPP76L26H096Z, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli 
Ingegneri sezione A della Provincia di Bari dal 16/02/2005 con il numero 7476; 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 

PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 
PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

- Ing. Gianpiero VENUTO (Mandante) via C. Giovinazzi n.91, C.F. VNTGPR66H21L049K, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A della Provincia di 
Taranto dal 30/05/1995, con n. 1375; 

- Ing. Ivan LERARIO (Mandante) via Alcide De Gasperi n.58, C.F. LRRVNI81E30E205D, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A settore B della Provincia 
di Pavia dal 18/09/2018 (precedente iscrizione Ordine degli ingegneri della Provincia di Taranto 
dal 29/06/2015); 

- Ing. Francesco CONVERTINI (Mandante/Giovane professionista) via Eroi dello Spazio n. 26, C. F. 
CNVFNC87D03D508A, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli Ingegneri 
sezione b della Provincia di BriNDISI dal 17/02/2017 con il numero 50; 

 
2. ING.QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI SRL UNIPERSONALE con sede in San Benedetto 

del Tronto (AP) Piazza Pericle Fazzini n.8, C.F./P.IVA 02145300444; 
 
 
VISTO il verbale del RUP delle sedute del 10.11.2020 e del 11.11.2020 parte integrante e sostanziale del presente 
atto, trasmesso dal segretario verbalizzante. 
DATO ATTO che, come risulta dal verbale del RUP delle sedute del 10.11.2020 e del 11.11.2020,  in data 10.11.2020 
alle ore 10:14, presso la sala Incontri del Museo Archeologico Nazionale di Taranto alla presenza del Geom. Oronzo 
Urso nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento nominato con DD n. 2 del 08.02.2018, del Dr. Antonio 
Iuliano operatore Ales presso il Museo Archeologico Nazionale di Taranto nella qualità di segretario verbalizzante, in 
collegamento in videoconferenza su Skype con il  Funzionario Architetto D.ssa Simonetta Previtero nominato con DD 
n. 7 del 18.02.2019 supporto al RUP si è proceduto in seduta pubblica sulla piattaforma MePA all’apertura della 
busta amministrativa virtuale e che al fine di svolgere i necessari approfondimenti normativi sui requisiti di cui al 
disciplinare di gara, per come dichiarati dai concorrenti, la seduta è stata aggiornata in prosieguo lavori al giorno 
11.11.20202 alle ore 9. 
VISTO che dal verbale del RUP delle sedute del 10.11.2020 e del 11.11.2020 trasmesso dal segretario verbalizzante 
alla stazione appaltante, si evince quanto segue:  
 

1. La documentazione amministrativa presentata dal RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DA 
COSTITUIRSI DI PROFESSIONISTI, così composto: 
- Ing. Giuseppe MARANGI (Capogruppo/Mandatario) Locorotondo (BA) SP226 C. da Mavugliola n. 

56, C.F. MRNGPP76L26H096Z, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli 
Ingegneri sezione A della Provincia di Bari dal 16/02/2005 con il numero 7476, 

- Ing. Gianpiero VENUTO (Mandante) via C. Giovinazzi n.91, C.F. VNTGPR66H21L049K, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A della Provincia di 
Taranto dal 30/05/1995, con n. 1375, 

- Ing. Ivan LERARIO (Mandante) via Alcide De Gasperi n.58, C.F. LRRVNI81E30E205D, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A settore B della Provincia 
di Pavia dal 18/09/2018 (precedente iscrizione Ordine degli ingegneri della Provincia di Taranto 
dal 29/06/2015), 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 

PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 
PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

- Ing. Francesco CONVERTINI (Mandante/Giovane professionista) via Eroi dello Spazio n. 26, C. F. 
CNVFNC87D03D508A, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli Ingegneri 
sezione b della Provincia di BRINDISI dal 17/02/2017 con il numero 50, è conforme a quanto 
richiesto dl disciplinare di gara. La documentazione è APPROVATA. Il costituendo 
raggruppamento temporaneo di professionisti è ammesso alla fase successiva di gara di 
apertura dell’offerta tecnica. 

 
2. L’operatore economico ING.QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI SRL UNIPERSONALE con 

sede in San Benedetto del Tronto (AP) Piazza Pericle Fazzini n.8, C.F./P.IVA 02145300444 dichiara di 
aver svolto un solo servizio di progettazione nella categoria T.02, ed uno solo servizio non 
specificato, nella categoria IA.04, in difformità da quanto richiesto dal disciplinare di gara al punto 
4.2 – Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico organizzativa ed economico-finanziaria, la 

ING.QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI SRL UNIPERSONALE è pertanto ESCLUSA e non è 
ammessa alla fase di apertura dell’offerta tecnica. 

 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale del RUP delle sedute del 10.11.2020 e del 11.11.2020 di esame della 
documentazione amministrativa, di ammissione ed  esclusione dei concorrenti, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di non ammettere l’operatore economico ING.QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI SRL 
UNIPERSONALE con sede in San Benedetto del Tronto (AP) Piazza Pericle Fazzini n.8, C.F./P.IVA 
02145300444 alla fase di apertura dell’offerta tecnica, perché dichiara di aver svolto un solo servizio di 
progettazione nella categoria T.02, ed uno solo servizio non specificato, nella categoria IA.04, in difformità 
da quanto richiesto dal disciplinare di gara al punto 4.2; 
 
3. di ammettere alla successiva fase di gara di apertura dell’offerta tecnica in seduta pubblica telematica 
sul MePA il  seguente concorrente: 
 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DA COSTITUIRSI DI PROFESSIONISTI, così composto: 
- Ing. Giuseppe MARANGI (Capogruppo/Mandatario) Locorotondo (BA) SP226 C. da Mavugliola n. 

56, C.F. MRNGPP76L26H096Z, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli 
Ingegneri sezione A della Provincia di Bari dal 16/02/2005 con il numero 7476, 

- Ing. Gianpiero VENUTO (Mandante) via C. Giovinazzi n.91, C.F. VNTGPR66H21L049K, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A della Provincia di 
Taranto dal 30/05/1995, con n. 1375, 

- Ing. Ivan LERARIO (Mandante) via Alcide De Gasperi n.58, C.F. LRRVNI81E30E205D, titolo 
professionale: ingegnere, iscrizione all’ordine degli ingegneri Sezione A settore B della Provincia 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 

PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 
PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

di Pavia dal 18/09/2018 (precedente iscrizione Ordine degli ingegneri della Provincia di Taranto 
dal 29/06/2015), 

- Ing. Francesco CONVERTINI (Mandante/Giovane professionista) via Eroi dello Spazio n. 26, C. F. 
CNVFNC87D03D508A, titolo professionale: Ingegnere, iscrizione all'ordine degli Ingegneri 
sezione b della Provincia di BRINDISI dal 17/02/2017 con il numero 50, 

 
3. di dare atto che gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono disponibili sulla piattaforma 
telematica MePA e presso l’ufficio n. 3 del Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 
4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Museo Archeologico Nazionale 
di Taranto nella sezione amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti. 

 

Taranto, lì 13/11/2020   
 
 

IL RUP                                                                                                                                       IL DIRETTORE  
Geom. Oronzo Urso        Ph.D. Eva Degl’Innocenti 
         Documento informatico firmato digitalmente 
          ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme  
          collegate, il quale sostituisce il documento  
          cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
  
 
 
 

mailto:man-ta@beniculturali.it

		2020-12-03T10:46:22+0000
	DEGL'INNOCENTI EVA




